

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF EDUCATION
DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION
LOK SABHA
STARRED QUESTION No. 279
ANSWERED ON 20/03/2023

Schemes to promote Research and Development Activities in Universities

*279. SHRIMATI MANJULATA MANDAL:

SHRI C.N. ANNADURAI:

Will the Minister of EDUCATION be pleased to state:

(a) the details of schemes/programmes being implemented by the Government to promote and enhance research and development activities in Universities/colleges across the country especially in Tamil Nadu;

(b) whether the Government has provided adequate financial assistance under the said schemes/programmes during each of the last three years and the current year;

(c) if so, the details thereof, State/UT-wise and scheme/programme-wise;

(d) whether the Government has received any proposal from Tamil Nadu State for providing adequate/sufficient funds under the said schemes/ programmes during the said period;

(e) if so, the details thereof; and

(f) the other steps taken by the Government to give a fillip to the research and development activities in Universities/colleges across the country?

ANSWER

MINISTER OF EDUCATION
(SHRI DHARMENDRA PRADHAN)

(a) to (f): A statement is laid on the Table of the House.

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (f) OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO. 279 FOR 20.03.2023 ASKED BY SHRIMATI MANJULATA MANDAL AND SHRI C.N. ANNADURAI, HON'BLE MEMBERS OF PARLIAMENT REGARDING SCHEMES TO PROMOTE RESEARCH AND DEVELOPMENT ACTIVITIES IN UNIVERSITIES.

(a): For the promotion and enhancement of research and development activities various pan India schemes are being implemented by the University Grants Commission (UGC) and All India Council for Technical Education (AICTE). The details of the schemes are at **Annexure-I**.

(b) & (c): Total funds amounting to Rs. 4282.66 crores have been provided by UGC and AICTE as financial assistance under various schemes during the last three years and the current year. The details of state-wise financial assistance provided are at **Annexure-II**.

(d) & (e): UGC has informed that it has not received any proposal from Tamil Nadu State for providing adequate/sufficient funds under the said schemes/ programmes, as UGC does not invite State-wise proposals. AICTE has also informed that no such proposal is pending with them.

(f): The Prime Minister's Research Fellows (PMRF) scheme was announced in 2018-19 for a maximum of 3,000 most talented students to be selected to enroll in the Ph.D program in PMRF granting institutes which include Indian Institute of Technology, Indian Institutes of Science Education and Research, Indian Institute of Science and Central Universities/National Institute of Technology that offer science and/or technology degrees.

The UGC has also informed that it has launched the following five schemes to promote research and development activities across the different sections of society:

1. Dr. D. S. Kothari Research Grant For Newly Recruited Faculty Members.
2. Research Grant for In-Service Faculty Members.
3. Fellowship for Superannuated Faculty Members.
4. Dr. S. Radhakrishnan UGC Post-Doctoral Fellowship.
5. Savitribai Jyotirao Phule Fellowship For Single Girl Child.

ANNEXURE-I AS REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO. 279 FOR 20.03.2023 ASKED BY SHRIMATI MANJULATA MANDAL AND SHRI C.N. ANNADURAI, HON'BLE MEMBERS OF PARLIAMENT REGARDING SCHEMES TO PROMOTE RESEARCH AND DEVELOPMENT ACTIVITIES IN UNIVERSITIES.

1. FELLOWSHIP SCHEMES IMPLEMENTED BY UGC TO PROMOTE AND ENHANCED RESEARCH & DEVELOPMENT:

I. TEACHER/FACULTY CENTRIC SCHEMES:

- (a) BSR Faculty Fellowship
- (b) Emeritus Fellowship: The scheme has been re-launched as "Fellowship for Superannuated Faculty Members". Only the old cases are being settled.

II. POST DOCTORAL FELLOWSHIP SCHEMES:

- (a) Dr. S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities and Social Science
- (b) Dr. D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship
- (c) Post-Doctoral Fellowship for SC/ST Candidates
- (d) Post Doctoral Fellowship for Women

The above four schemes have been merged with newly launched "Dr. S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship". Only the old cases are being settled.

III. DOCTORAL FELLOWSHIP SCHEMES:

- (a) Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences
- (b) BSR Fellowship for Research (Ph. D): The scheme has been merged with UGC NET-JRF in 2016. Only the old cases are being settled.
- (c) Swami Vivekananda Single Girl Child Fellowship for Research in Social Sciences: The scheme has been re-launched as "Savitribai Jyotirao Phule Fellowship For Single Girl Child". Only the old cases are being settled.

2. SCHEMES NEWLY LAUNCHED BY THE UGC:

I. TEACHER/FACULTY CENTRIC SCHEMES

- (a) Dr. D. S. Kothari Research Grant For Newly Recruited Faculty Members
- (b) Research Grant For In-Service Faculty Members
- (c) Fellowship For Superannuated Faculty Members

II. POST DOCTORAL FELLOWSHIP SCHEMES: Dr. S. Radhakrishnan UGC Post-Doctoral Fellowship.

III. DOCTORAL FELLOWSHIP SCHEMES: Savitribai Jyotirao Phule Fellowship for Single Girl Child.

3. DOCTORAL SCHEMES OF OTHER MINISTRIES BEING IMPLEMENTED BY UGC*:

- (a) Maulana Azad National Fellowship for Minority Students (Ministry of Minority Affairs)
- (b) National Fellowship for Students of Other Backward Classes (OBC) (Ministry of Social Justice & Empowerment)
- (c) National Fellowship for SC candidates (Ministry of Social Justice & Empowerment)

*UGC implemented these three (3) national fellowship schemes sponsored by other ministries upto 30.09.2022. Now, the schemes have been returned to their respective ministries. However, old offline cases are being settled by UGC.

4. SCHEMES IMPLEMENTED BY AICTE:

- (a) Research Promotion Scheme
- (b) AICTE Doctoral Fellowship
- (c) AICTE IDEA LAB

ANNEXURE-II AS REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (b) & (c) OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO. 279 FOR 20.03.2023 ASKED BY SHRIMATI MANJULATA MANDAL AND SHRI C.N. ANNADURAI, HON'BLE MEMBER OF PARLIAMENT REGARDING SCHEMES TO PROMOTE RESEARCH AND DEVELOPMENT ACTIVITIES IN UNIVERSITIES.

Rs. In lakhs

State & Schemes	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23 (Till 15.03.2023)	
	Beneficiaies	Disbursement	Beneficiaies	Disbursement	Beneficiaies	Disbursement	Beneficiaies	Disbursement
ANDAMAN AND NICOBAR ISLANDS								
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	4	22.30	4	22.04	0	0.00	2	0.42
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	7	28.05	9	39.04	0	0.00	37	27.20
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	3	16.59	3	31.23	0	0.00	6	5.87
Research Promotion Scheme	8	64.10	10	128.86	0	0.00	0	0.00
TOTAL	22	131.04	26	221.17	0	0.00	45	33.48
ANDHRA PRADESH								
BSR Faculty Fellowship	14	122.50	13	102.40	16	135.59	32	28.09
Basic Science Research Fellowship	140	444.73	68	176.06	21	17.57	5	6.81
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	26	135.54	27	165.84	63	361.75	70	61.54
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	27	112.36	23	83.74	3	1.09	1	0.05
EMERITUS FELLOWSHIP	9	9.63	0	0.00	1	0.62	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	801	2858.89	491	1799.11	1261	5484.07	2829	1495.39
Post Doctoral Fellowship for Women	61	309.68	55	239.19	28	97.74	15	12.82
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	70	355.78	68	346.23	0	0.00	36	32.89
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	11	40.39	9	34.44	23	96.49	27	15.81
AICTE Doctoral Fellowship	0	0.00	0	0.00	7	14.76	11	36.28
Research Promotion Scheme	1	21.80	1	7.25	22	233.15	0	0.00
AICTE-IDEA Lab	0	0.00	0	0.00	4	171.29	4	34.75
TOTAL	1160	4411.3	755	2954.26	1449	6614.12	3030	1724.44
ARUNACHAL PRADESH								
Basic Science Research Fellowship	1	4.80	1	2.74	0	0.00	0	0.00
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	1	8.58	1	5.71	1	0.94	0	0.00
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	1	4.80	1	3.40	0	0.00	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	55	200.20	66	253.26	89	331.61	658	342.53
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
AICTE Doctoral Fellowship	0	0.00	0	0.00	1	1.59	5	9.96
Research Promotion Scheme	4	54.73	18	275.31	1	8.05	0	0.00
TOTAL	62	273.11	87	540.42	92	342.19	663	352.49
ASSAM								
Basic Science Research Fellowship	48	128.46	21	53.54	5	3.49	1	0.06
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	18	94.39	20	90.93	9	54.00	52	51.37
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	2	10.85	2	5.27	2	0.71	0	0.00
EMERITUS FELLOWSHIP	1	0.50	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	512	1780.47	452	1688.95	576	2335.94	3740	2120.99
Post Doctoral Fellowship for Women	1	6.17	1	0.97	0	0.00	0	0.00
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	3	16.60	3	11.54	0	0.00	4	7.50
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	11	29.14	12	73.10	9	29.32	60	25.94
AICTE Doctoral Fellowship	11	24.28	13	52.02	30	116.98	41	117.75
Research Promotion Scheme	0	0.00	0	0.00	6	100.90	0	0.00
AICTE-IDEA Lab	0	0.00	0	0.00	1	44.00	0	0.00
TOTAL	607	2090.86	524	1976.32	638	2685.34	3898	2323.60
BIHAR								
BSR Faculty Fellowship	0	0.00	1	6.13	1	9.96	8	9.25
Basic Science Research Fellowship	7	19.28	1	1.07	0	0.00	1	0.75
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	17	104.25	17	120.09	0	0.00	39	36.24
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	16	53.41	11	32.28	0	0.00	0	0.00
EMERITUS FELLOWSHIP	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	601	2162.94	553	2116.70	338	1458.84	4940	3477.81
Post Doctoral Fellowship for Women	13	60.56	13	29.84	1	1.99	2	6.79
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	1	4.11	1	11.24	1	7.41	1	3.71
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Research Promotion Scheme	0	0.00	1	22.79	0	0.00	0	0.00
TOTAL	655	2404.55	598	2340.14	341	1478.20	4991	3534.55
CHANDIGARH								
Basic Science Research Fellowship	14	45.31	8	20.56	15	5.73	5	0.18
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	2	10.60	2	10.42	24	118.35	3	3.09
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	1	5.36	1	3.74	1	0.02	0	0.00
EMERITUS FELLOWSHIP	4	6.54	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	309	1196.92	186	688.11	746	3218.96	951	468.91
Post Doctoral Fellowship for Women	4	18.12	4	8.76	4	11.62	0	0.00

Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	0	0.00	0	0.00	3	23.85	0	0.00
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	3	14.45	1	1.91	1	8.25	3	7.53
Research Promotion Scheme	0	0.00	0	0.00	1	9.99	0	0.00
TOTAL	337	1297.3	202	733.5	795	3396.77	962	479.71
CHHATISGARH								
BSR Faculty Fellowship	2	17.29	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Basic Science Research Fellowship	9	31.27	5	7.10	3	5.68	0	0.00
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	0	0.00	0	0.00	1	1.61	0	0.00
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	122	446.49	106	396.42	130	580.28	973	561.23
Post Doctoral Fellowship for Women	2	7.68	2	8.36	0	0.00	0	0.00
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	0	0.00	1	6.98	0	0.00	1	1.51
AICTE Doctoral Fellowship	0	0.00	0	0.00	16	37.20	19	67.66
Research Promotion Scheme	5	53.32	4	61.57	1	3.50	0	0.00
AICTE-IDEA Lab	0	0.00	0	0.00	2	64.73	0	0.00
TOTAL	140	556.05	118	480.43	153	693	993	630.40
DADRA AND NAGAR HAVELI & DAMAN AND DIU								
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	0	0.00	0	0.00	0	0.00	9	3.80
Research Promotion Scheme	0	0.00	2	24.85	0	0.00		
TOTAL	0	0.00	2	24.85	0	0.00	9	3.80
DELHI								
BSR Faculty Fellowship	2	16.81	0	0.00	2	22.30	7	14.57
Basic Science Research Fellowship	15	60.88	9	29.91	6	5.76		
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	39	231.87	41	245.83	107	603.64	92	83.43
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	4	14.80	3	13.07	2	0.12	0	0.00
EMERITUS FELLOWSHIP	2	1.70	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	2820	10692.88	2234	8835.91	4138	18353.31	12628	7914.08
Post Doctoral Fellowship for Women	20	142.58	20	102.10	21	140.07	15	22.76
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	5	22.67	5	18.21	4	13.22	0	0.00
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	8	20.10	20	114.44	26	112.78	176	56.60
AICTE Doctoral Fellowship	15	53.07	16	60.07	25	98.31	31	89.46
Research Promotion Scheme	0	0.00	0	0.00	2	16.56	0	0.00
AICTE-IDEA Lab	0	0.00	0	0.00	0	0.00	1	44.00
TOTAL	2930	11257.36	2348	9419.54	4333	19366.07	12950	8224.89
GOA								
BSR Faculty Fellowship	0	0.00	0	0.00	0	0.00	2	7.25
Basic Science Research Fellowship	13	49.43	8	15.83	1	3.57	0	0.00
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	2	18.50	2	11.41	2	4.68	6	6.25
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	67	257.38	24	93.97	79	324.57	126	71.23
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Research Promotion Scheme	1	10.34	1	17.38	0	0.00		
TOTAL	83	335.65	35	138.59	82	332.82	134	84.72
GUJARAT								
BSR Faculty Fellowship	6	46.21	3	16.29	4	29.89	27	17.43
Basic Science Research Fellowship	65	216.68	27	55.78	14	9.55	9	1.30
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	5	30.62	4	28.04	8	21.82	24	20.56
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	1	5.73	1	4.65	0	0.00	0	0.00
EMERITUS FELLOWSHIP	5	9.40	1	0.05	0	0.00	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	148	542.29	146	535.81	330	1354.54	1614	877.87
Post Doctoral Fellowship for Women	1	1.83	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	3	16.82	3	21.15	3	22.11	3	3.65
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	3	11.81	5	24.84	6	22.52	15	6.22
AICTE Doctoral Fellowship	0	0.00	3	1.82	4	14.71	6	18.74
Research Promotion Scheme	9	76.62	20	266.84	0	0.00	0	0.00
AICTE-IDEA Lab	0	0.00	0	0.00	2	85.79	1	44.00
TOTAL	246	958.01	213	955.27	371	1560.93	1699	989.77
HARYANA								
BSR Faculty Fellowship	1	13.05	1	5.00	0	0.00	1	2.20
Basic Science Research Fellowship	53	145.00	31	78.14	7	2.40	0	0.00
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	22	113.99	22	108.97	11	43.48	61	47.36
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	4	19.62	3	11.52	0	0.00	0	0.00
EMERITUS FELLOWSHIP	2	5.42	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	1286	4685.63	1403	5317.13	0	0.00	13300	8335.70
Post Doctoral Fellowship for Women	14	66.39	14	59.50	2	8.49	12	9.55
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	8	36.25	6	41.87	1	0.44	8	8.11
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	1	3.13	2	11.57	2	7.06	0	0.00
AICTE Doctoral Fellowship	0	0.00	6	5.96	27	75.82	35	115.22
Research Promotion Scheme	2	10.79	3	35.01	1	3.92	0	0.00
AICTE-IDEA Lab	0	0.00	0	0.00	2	1721.24	3	44.00
TOTAL	1393	5099.27	1491	5674.67	53	1862.85	13420	8562.13
HIMACHAL PRADESH								

BSR Faculty Fellowship	1	15.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Basic Science Research Fellowship	33	78.44	13	28.41	0	0.00	4	1.66
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	6	31.04	8	42.60	2	12.54	19	12.97
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	1	2.98	1	0.85	0	0.00	0	0.00
EMERITUS FELLOWSHIP	2	4.62	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	268	1019.39	287	1052.21	338	1425.16	2698	1515.18
Post Doctoral Fellowship for Women	3	15.66	5	23.34	1	0.25	0	0.00
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	5	31.69	5	25.91	1	1.19	6	5.76
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	2	4.61	1	3.19	0	0.00	10	3.45
Research Promotion Scheme	2	26.88	4	42.92	0	0.00	0	0.00
TOTAL	323	1230.31	324	1219.43	342	1439.14	2737	1539.02
JAMMU AND KASHMIR								
Basic Science Research Fellowship	22	68.35	13	18.69	1	0.12	3	0.19
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	12	52.20	13	104.56	16	104.68	103	105.33
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
EMERITUS FELLOWSHIP	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	802	2967.95	866	3388.87	802	3593.99	5367	3642.23
Post Doctoral Fellowship for Women	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	3	7.53	3	17.22	2	8.74	6	5.37
Research Promotion Scheme	8	49.23	35	552.07	1	3.57		
TOTAL	847	3145.26	930	4081.41	822	3711.10	5479	3753.12
JHARKHAND								
Basic Science Research Fellowship	2	4.55	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	9	41.39	10	50.22	0	0.00	26	25.27
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	3	13.63	4	13.59	1	2.50	1	1.39
EMERITUS FELLOWSHIP	1	1.41	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	259	957.02	263	1068.26	263	1061.52	2235	1461.45
Post Doctoral Fellowship for Women	10	38.99	9	29.73	2	7.85	4	11.02
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	3	15.22	3	6.64	1	7.91	0	0.00
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	1	3.61	1	0.47	0	0.00	0	0.00
AICTE Doctoral Fellowship	3	10.21	3	14.71	10	33.77	6	15.96
Research Promotion Scheme	0	0.00	0	0.00	1	13.71	0	0.00
AICTE-IDEA Lab	0	0.00	0	0.00	1	35.06	0	0.00
TOTAL	291	1086.03	293	1183.62	279	1162.32	2272	1515.08
KARNATAKA								
BSR Faculty Fellowship	11	124.74	15	119.65	14	110.62	38	71.57
Basic Science Research Fellowship	52	167.31	26	45.96	4	3.41	2	2.35
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	27	182.16	29	208.24	98	531.54	63	58.04
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	30	100.22	17	62.42	3	0.83	2	0.20
EMERITUS FELLOWSHIP	4	4.16	1	1.14	1	0.12	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	677	2455.00	516	1993.09	921	3907.44	3924	2230.86
Post Doctoral Fellowship for Women	19	98.53	18	97.12	5	11.44	3	1.85
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	64	305.58	60	261.13	16	57.23	19	26.32
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	9	22.80	5	20.76	9	66.19	41	45.26
AICTE Doctoral Fellowship	39	129.35	38	181.67	40	185.64	35	105.24
Research Promotion Scheme	0	0.00	0	0.00	18	199.30	0	0.00
AICTE-IDEA Lab	0	0.00	0	0.00	6	1873.81	3	24.00
TOTAL	932	3589.85	725	2991.18	1135	6947.57	4130	2565.70
KERALA								
BSR Faculty Fellowship	6	47.83	4	28.39	4	54.40	12	38.02
Basic Science Research Fellowship	55	130.08	21	34.17	1	2.07	5	0.31
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	40	205.85	41	251.35	28	136.20	153	142.49
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	8	37.73	7	36.39	1	0.13	0	0.00
EMERITUS FELLOWSHIP	5	9.30	2	2.67	0	0.00	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	1812	6587.03	1695	6608.10	0	0.00	15371	8720.65
Post Doctoral Fellowship for Women	19	78.14	17	87.47	4	11.17	14	11.50
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	3	13.84	4	21.28	2	9.54	5	3.92
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	43	169.81	41	165.87	24	87.79	172	66.57
AICTE Doctoral Fellowship	57	177.19	53	244.46	73	295.86	67	198.71
Research Promotion Scheme	0	0.00	0	0.00	10	114.28	0	0.00
AICTE-IDEA Lab	0	0.00	0	0.00	3	96.92	1	44.00
TOTAL	2048	7456.8	1885	7480.15	150	808.36	15800	9226.16
LADAKH								
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	0	0.00	3	10.37	0	0.00	293	165.32
Research Promotion Scheme	0	0.00	0	0.00	0	0.00		
TOTAL	0	0.00	3	10.37	0	0.00	293	165.32
LAKSHADWEEP								
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	1	5.11	1	3.03	0	0.00	13	9.59

Research Promotion Scheme	1	8.55	5	78.07	0	0.00	0	0.00
TOTAL	2	13.66	6	81.1	0	0	13	9.59
MADHYA PRADESH								
BSR Faculty Fellowship	0	0.00	1	6.00	1	11.50	2	4.50
Basic Science Research Fellowship	12	41.82	4	6.95	2	4.85	0	0.00
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	12	46.00	13	43.82	5	24.83	31	31.30
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	6	17.07	4	20.78	2	0.06	0	0.00
EMERITUS FELLOWSHIP	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	410	1546.88	284	1041.48	684	2697.34	2608	1641.71
Post Doctoral Fellowship for Women	21	119.85	18	75.61	6	17.81	4	2.02
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	15	89.81	13	63.26	0	0.00	2	10.11
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	2	6.78	3	9.84	6	21.62	5	1.95
AICTE Doctoral Fellowship	20	63.60	20	100.03	34	133.36	31	113.22
Research Promotion Scheme	4	32.31	2	27.06	1	12.33	0	0.00
AICTE-IDEA Lab	0	0.00	0	0.00	5	178.99	2	37.12
TOTAL	502	1964.12	362	1394.83	746	3102.69	2685	1841.92
MAHARASHTRA								
BSR Faculty Fellowship	10	56.92	6	42.06	5	41.94	27	29.60
Basic Science Research Fellowship	189	519.32	98	121.64	16	22.28	11	1.32
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	48	220.03	48	205.42	52	209.22	118	122.61
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	11	50.25	8	30.01	1	0.73	0	0.00
EMERITUS FELLOWSHIP	4	14.31	2	0.35	1	0.33	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	1064	4071.70	747	2996.14	52	209.22	6284	3776.82
Post Doctoral Fellowship for Women	7	35.09	8	26.66	3	12.80	5	2.90
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	11	61.43	11	46.84	6	29.42	6	10.16
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	11	42.99	15	74.03	15	63.08	86	33.03
AICTE Doctoral Fellowship	90	290.53	99	382.51	120	516.83	107	342.03
Research Promotion Scheme	1	8.37	3	38.16	10	132.75	0	0.00
AICTE-IDEA Lab	0	0.00	0	0.00	5	210.51	4	12.00
TOTAL	1446	5370.94	1045	3963.82	286	1449.11	6648	4330.49
MANIPUR								
BSR Faculty Fellowship	2	10.50	1	10.50	0	0.00	2	4.86
Basic Science Research Fellowship	3	6.82	2	3.06	0	0.00	0	0.00
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	3	18.92	5	30.76	1	7.57	20	20.77
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	1	1.28	0	0.00	0	0.00	0	0.00
EMERITUS FELLOWSHIP	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	193	628.32	201	713.34	0	0.00	1402	965.22
Post Doctoral Fellowship for Women	6	41.26	6	31.53	1	6.98	6	5.28
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	3	14.95	2	6.27	0	0.00	0	0.00
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	1	5.27	2	9.20	0	0.00	0	0.00
Research Promotion Scheme	0	0.00	2	8.42	0	0.00	0	0.00
TOTAL	212	727.32	221	813.08	2	14.55	1430	996.13
MEGHALAYA								
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	2	7.34	2	17.04	6	29.49	12	10.12
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	83	321.36	96	382.12	134	564.62	413	300.04
Post Doctoral Fellowship for Women	1	5.05	1	0.50	1	12.85	0	0.00
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	4	17.24	4	18.05	0	0.00	0	0.00
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	2	5.74	1	4.55	1	5.22	2	2.09
Research Promotion Scheme	23	152.31	25	318.09	1	3.77	0	0.00
TOTAL	115	509.04	129	740.35	143	615.95	427.00	312.25
MIZORAM								
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	43	160.35	49	179.88	0	0.00	363	188.69
Research Promotion Scheme	6	61.59	11	151.48	0	0.00	0	0.00
TOTAL	49	221.94	60	331.36	0	0	363	188.69
NAGALAND								
Basic Science Research Fellowship	6	11.28	3	6.42	2	0.30	1	0.19
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	36	139.36	54	209.97	41	163.33	320	281.22
Post Doctoral Fellowship for Women	2	7.73	2	8.51	0	0.00	1	7.21
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	2	8.37	1	6.56	0	0.00	0	0.00
Research Promotion Scheme	0	0.00	5	36.43	0	0.00	0	0.00
TOTAL	46	166.74	65	267.89	43	163.63	322	288.61
ODISHA								
BSR Faculty Fellowship	0	0.00	1	5.25	0	0.00	0	0.00
Basic Science Research Fellowship	21	67.23	18	45.82	4	3.17	2	2.59
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	7	33.47	10	75.72	4	14.42	53	47.81
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	3	14.97	3	13.10	0	0.00	1	0.09
EMERITUS FELLOWSHIP	7	12.07	1	0.70	0	0.00	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	396	1501.88	332	1164.00	365	1552.04	4306	2332.96
Post Doctoral Fellowship for Women	8	38.58	7	22.11	0	0.00	3	2.03
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	1	2.53	1	0.47	0	0.00	0	0.00

Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	1	1.16	1	2.27	1	0.27	0	0.00
AICTE Doctoral Fellowship	20	56.44	17	81.24	26	96.90	26	76.00
Research Promotion Scheme	4	34.05	4	82.80	1	8.06	0	0.00
AICTE-IDEA Lab	0	0.00	0	0.00	2	75.50	0	0.00
TOTAL	468	1762.38	395	1493.48	403	1750.36	4391	2461.48
PUDUCHERRY								
BSR Faculty Fellowship	1	7.41	1	11.00	1	12.75	2	0.55
Basic Science Research Fellowship	11	43.89	2	5.96	3	9.76	0	0.00
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	6	45.10	7	49.95	21	127.16	17	13.25
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	2	11.10	1	4.48	0	0.00	0	0.00
EMERITUS FELLOWSHIP	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	87	326.48	61	271.73	213	865.12	367	228.08
Post Doctoral Fellowship for Women	3	16.22	3	18.78	2	8.59	3	1.98
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	3	15.39	3	2.21	0	0.00	0	0.00
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	3	12.41	2	11.95	5	11.56	1	0.05
AICTE Doctoral Fellowship	12	44.93	13	59.04	17	65.58	13	39.66
Research Promotion Scheme	0	0.00	1	18.69	0	0.00	0	0.00
AICTE-IDEA Lab	0	0.00	0	0.00	1	38.26	0	0.00
TOTAL	128	522.93	94	453.79	263	1138.78	403	283.57
PUNJAB								
BSR Faculty Fellowship	0	0.00	1	6.00	1	11.50	9	10.00
Basic Science Research Fellowship	89	241.99	42	88.60	4	4.70	2	0.13
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	11	30.88	10	67.43	7	40.18	48	50.14
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	2	6.59	2	14.05	1	2.52	0	0.00
EMERITUS FELLOWSHIP	2	2.80	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	873	3357.64	786	3060.85	1011	3792.95	5175	2814.51
Post Doctoral Fellowship for Women	12	45.47	11	38.84	0	0.00	5	2.96
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	1	3.19	1	0.69	1	5.06	0	0.00
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	8	23.28	6	21.34	6	26.67	20	8.62
AICTE Doctoral Fellowship	15	43.66	16	66.93	27	103.34	29	83.96
Research Promotion Scheme	3	31.52	1	12.65	0	0.00	0	0.00
AICTE-IDEA Lab	0	0.00	0	0.00	0	0.00	1	44.00
TOTAL	1016	3787.02	876	3377.38	1058	3986.92	5289	3014.31
RAJASTHAN								
BSR Faculty Fellowship	3	22.75	2	18.50	1	12.25	1	1.00
Basic Science Research Fellowship	42	156.96	28	72.84	10	20.79	0	0.00
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	13	70.65	14	76.04	3	2.17	50	41.21
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	16	55.14	11	34.71	1	0.03	0	0.00
EMERITUS FELLOWSHIP	3	4.01	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	1444	5286.08	1509	5893.11	1546	6238.41	10217	6906.88
Post Doctoral Fellowship for Women	30	150.79	24	94.45	7	48.64	16	14.63
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	22	107.74	20	98.18	3	5.50	7	4.19
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	6	18.14	5	15.95	4	16.66	16	15.23
AICTE Doctoral Fellowship	0	0.00	1	0.59	6	18.66	3	12.27
Research Promotion Scheme	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
AICTE-IDEA Lab	0	0.00	0	0.00	1	40.31	1	42.15
TOTAL	1579	5872.26	1614	6304.37	1582	6403.42	10311	7037.56
SIKKIM								
Basic Science Research Fellowship	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	19	65.75	8	26.64	0	0.00	104	47.28
Research Promotion Scheme	0	0.00	1	10.46	1	9.25	0	0.00
TOTAL	19	65.75	9	37.10	1	9.25	104	47.28
TAMIL NADU								
BSR Faculty Fellowship	21	197.40	22	145.82	17	168.06	80	103.43
Basic Science Research Fellowship	50	129.60	23	67.87	10	11.50	4	4.72
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	86	529.66	109	685.43	97	488.04	541	470.18
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	11	58.96	11	48.60	1	0.12	0	0.00
EMERITUS FELLOWSHIP	10	20.00	3	0.58	0	0.00	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	366	1253.90	318	1271.63	689	2957.10	4022	2291.95
Post Doctoral Fellowship for Women	10	41.29	8	66.49	16	74.63	22	13.24
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	9	50.97	9	87.10	16	74.08	28	24.58
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	22	71.86	32	168.24	34	153.02	121	85.53
AICTE Doctoral Fellowship	43	131.32	42	194.91	56	243.99	59	203.41
Research Promotion Scheme	0	0.00	0	0.00	43	513.09	0	0.00
AICTE-IDEA Lab	0	0.00	0	0.00	5	212.43	12	88.70
TOTAL	628	2484.96	577	2736.67	984	4896.06	4889	3285.75
TELANGANA								
BSR Faculty Fellowship	14	140.36	11	76.91	0	0.00	30	38.63
Basic Science Research Fellowship	170	353.19	57	161.23	0	0.00	5	2.56
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	39	235.58	45	286.44	4	23.67	100	95.32
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	16	53.11	10	40.05	0	0.00	0	0.00

EMERITUS FELLOWSHIP	8	10.55	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	619	2208.95	462	1767.81	319	1426.04	2985	1933.39
Post Doctoral Fellowship for Women	20	122.87	19	166.33	3	8.69	20	17.50
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	35	211.50	36	221.03	1	8.12	26	25.76
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	6	20.36	11	60.78	3	16.75	43	27.05
AICTE Doctoral Fellowship	0	0.00	0	0.00	0	0.00	9	40.55
Research Promotion Scheme	3	18.90	3	32.64	11	97.17	0	0.00
AICTE-IDEA Lab	0	0.00	0	0.00	4	138.40	7	136.00
TOTAL	930	3375.37	654	2813.22	345	1718.84	3225	2316.75
TRIPURA								
Basic Science Research Fellowship	9	21.68	6	5.31	6	15.26	0	0.00
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	2	2.53	2	17.34	4	16.34	18	18.26
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	23	71.02	22	75.63	18	69.62	184	102.18
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
AICTE Doctoral Fellowship	0	0.00	0	0.00	4	6.70	4	12.65
Research Promotion Scheme	2	18.00	2	12.97	2	23.21	0	0.00
AICTE-IDEA Lab	0	0.00	0	0.00	0	0.00	1	42.22
TOTAL	36	113.23	32	111.25	34	131.13	207	175.32
UTTAR PRADESH								
BSR Faculty Fellowship	14	129.00	15	84.53	0	0.00	17	21.27
Basic Science Research Fellowship	231	697.97	135	296.81	0	0.00	14	23.29
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	114	506.03	126	683.27	70	392.88	464	458.80
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	105	298.32	65	200.90	0	0.00	1	0.07
EMERITUS FELLOWSHIP	11	14.37	2	0.37	1	7.14	1	0.02
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	6413	24435.94	5958	23200.35	5015	20042.58	27738	19404.89
Post Doctoral Fellowship for Women	168	845.85	157	646.56	32	135.89	52	67.03
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	70	372.37	64	269.96	9	59.83	20	23.12
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	20	79.79	19	85.58	14	52.01	39	25.51
AICTE Doctoral Fellowship	0	0.00	0	0.00	18	48.09	18	67.12
Research Promotion Scheme	0	0.00	0	0.00	2	14.59	0	0.00
AICTE-IDEA Lab	0	0.00	0	0.00	4	158.72	1	37.29
TOTAL	7146	27379.64	6541	25468.33	5165	20911.73	28365	20128.41
UTTARAKHAND								
BSR Faculty Fellowship	1	11.50	1	11.01	1	5.98	1	1.24
Basic Science Research Fellowship	5	31.06	1	2.83	3	6.25	0	0.00
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	9	40.81	10	68.69	7	26.32	34	25.05
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	1	2.43	1	0.69	0	0.00	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	419	1611.25	297	1156.50	771	2983.52	3185	1713.48
Post Doctoral Fellowship for Women	1	0.64	0	0.00	1	0.47	0	0.00
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	1	5.43	1	11.00	0	0.00	0	0.00
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	2	6.87	2	5.49	1	3.55	1	1.56
AICTE Doctoral Fellowship	0	0.00	0	0.00	1	4.17	4	11.11
Research Promotion Scheme	0	0.00	0	0.00	1	13.13	0	0.00
TOTAL	439	1709.99	313	1256.21	786	3043.39	3225	1752.44
WEST BENGAL								
BSR Faculty Fellowship	1	13.75	1	11.00	1	1.73	0	0.00
Basic Science Research Fellowship	58	163.14	26	50.78	3	0.39	0	0.00
Dr D.S. Kothari Post Doctoral Fellowship	151	801.37	153	839.15	106	526.50	457	389.60
Dr S. Radhakrishnan Post Doctoral Fellowship in Humanities	6	22.17	5	11.26	0	0.00	0	0.00
EMERITUS FELLOWSHIP	10	12.84	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Junior Research Fellowship in Science, Humanities and Social Sciences	2943	11175.33	2276	8961.42	0	0.00	23285	12022.22
Post Doctoral Fellowship for Women	11	52.44	9	28.40	3	18.24	3	1.97
Post Doctoral Fellowship to SC/ST Candidates	6	24.90	4	25.52	1	9.20	4	3.03
Swami Vivekananda Fellowship for Single Girl Child	64	254.99	63	290.48	53	218.17	239	105.95
AICTE Doctoral Fellowship	30	95.64	28	111.25	64	255.29	76	260.69
Research Promotion Scheme	1	4.93	2	29.09	2	6.54	0	0.00
AICTE-IDEA Lab	0	0.00	0	0.00	2	75.60	1	36.28
TOTAL	3281	12621.5	2567	10358.35	235	1111.66	24065	12819.74

Note: UGC Data as per UGC Scholarship portal. In respect of Research Promotions Scheme of AICTE, no grant in aid released during the Financial year 2022-23. However the Grant-in-aid for 2nd and 3rd year were considered and released an amount of Rs.32.50 lakh during this financial year. The scheme of AICTE- IDEA Lab has been launched on 01.01.2021.